
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO UFFICIO S.S.

N. Registro Settore 89 del 16-07-2021

N. Registro Generale 320 del 16-07-2021

Oggetto: Impegno e liquidazione contributo economico a Famiglie Affidatarie II°
trimestre anno 2021.

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;·
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e·
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;·
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;·
Visto l’O.R.EE.LL.;·
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;·
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;·
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;·

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Giovanna D'Alessandro



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO S.S.

Proposta di determinazione n. 93 del 08-07-2021

Oggetto: Impegno e liquidazione contributo economico a Famiglie Affidatarie II°
trimestre anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che il Consiglio Comunale con atto n. 9 del 12/05/2018, modificato con atto consiliare n.
2 del 26/01/2019, ha approvato il Regolamento Comunale sull’Affidamento Famiglie di
Minori, esecutivo che ne disciplina l’accesso, modalità ed eventuali benefici economici se
richiesti;

 Che il Tribunale per i minorenni di Palermo con i seguenti provvedimenti:

nn. 44-45-46/16 Min. Segn. - Cron. 2253/2261/2278 - 2018 ha disposto·
l'affidamento extra-familiare per n. 3 minori;
n. 397/17 V.G. del 09/05/17 ha disposto l'affidamento di tipo familiare per n. 2·
minori;

Che per l'anno in corso non sono intervenute modifiche;

VISTE le richieste degli affidatari extra-familiari con protocollo unico n.11 del

04.01.2021;
VISTA la richiesta degli affidatari intra-familiari prot. n. 308 del 13/01/2021;

Che la G.M. con atto n. 41 del 22/04/2021 ha deliberato la concessione del contributo
economico a famiglie affidatarie ed adempimenti connessi anno 2021;

Vista la normativa di riferimento in materia:
Legge 4 maggio 1983, n.184 “Diritto del minore ad una famiglia” e successiveo
modificazioni di cui alla legge 28 marzo 2001 n. 149. L. 28 agosto 1997, n. 285 che
detta gli orientamenti per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e
l'adolescenza;
La Legge regionale n. 22 del 9 maggio 1986, di riordino dei servizi e delle attivitào
socio assistenziali in Sicilia;



La Legge 8 novembre 2000, n.328, "Legge quadro per la realizzazione del sistemao
integrato di interventi e servizi sociali" e successivo Decreto del Presidente della
Repubblica del 3.5.2001 n. 158 che ne definisce gli indirizzi strategici e generali;
La Legge regionale n. 10 del 31 luglio 2003 "Norme per la tutela e la valorizzazioneo
della famiglia";
Il D.Lgs. 154/2013 che ha rafforzato il principio del diritto del minore a crescere e ado
essere educato nella propria famiglia inserendo, tra le norme finali della legge
184/1983, l'art. 79bis;
Le linee guida del piano socio-sanitario della Regione siciliana, in attuazione dellao
legge n. 328/2000;

Che con lo stesso atto 41/2021 la G.M. ha demandato alla responsabile dell'Area servizi
socio-culturali l'adozione di tutti gli atti e consequenziali;

Dare atto che la somma presunta quantificata in € 19.200,00, necessaria all'erogazione
dei contributi per l'anno 2021 trova copertura all'intervento 1.04.02.05.999 Cap.5750
denominato "Contributo Affidi" del Bilancio pluriennale 2020-2022 annualità 2021;

Che con D.D. 56/194 del 28/04/2021 si è provveduto alla liquidazione del contributo
relativo al I° trimestre 2021;

. Ritenuto assumere impegno di spesa e liquidare alle famiglie affidatarie richiedenti le
somme relative al periodo gennaio. Marzo 2021, quantificate come da regolamento
approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 9 del 12/05/2018 così come modificato con
atto consiliare n. 02/del 26/01/2019;

Tutt ciò premesso;
Visti:
l'O.R.EE.LL.
il D.Lgs267/2000

Propone

Dare atto che il Tribunale per i minori di Palermo con propri decreti ha disposto l’affido
extra familiare per n.3 minori e l’affido familiare di n. 2 minori di questo comune;

Assegnare alle famiglie affidatarie interessate, descritte in allegato “A”, parte integrante e
sostanziale del presente atto ma non pubblicato per la tutela della privacy, il contributo
relativo al II° trimestre concesso dalla G.M. annualità 2021 con atto n. 41 del 22/04/2021
come di seguito quantificato:

Affido extra-familiare € 400,00 mensili per ciascun minore;o

Affido intra-familiare e 200,00 mensili per ciascun minore;o

Impegnare la somma necessaria alla liquidazione del contributo per il II° trimestre 2021
ammontante a complessive € 4.800,00 che trova copertura all'intervento all'intervento
1.04.02.05.999 Cap.5750 denominato "Contributo Affidi" del Bilancio pluriennale
2021-2023 annualità 2021che risulta capiente nei dodicesimi ai sensi dell’art. 163 Dlgs
267/2000, rendendo parzialmente definitiva l’impegno assunto con atto della G. M. n. 41
del 22/04/2021;



Liquidare alle famiglie affidatarie descritte nell’allegato “A” parte integrante e
sostanziale del presente atto non pubblicato per la tutela della privacy, le somme a fianco
di ciascuno indicate, quantificate come da regolamento approvato dal Consiglio Comunale
con atto n. 9 del 12/05/2018 modificato con atto consiliare n. 2 del 26/01/2019, ed
ammontanti complessivamente ad e 4.800,00, quale contributo spettante per il periodo
Aprile Giugno 2021;

Imputare la spesa complessiva di € 4.800,00 nascente dal presente provvedimento all’
all'intervento 1.04.02.05.999 Cap.5750 denominato "Contributo Affidi" del
Bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021, esecutivo, giusto impegno assunto con il
presente atto;
Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai sensi di
legge e verrà pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi (L.n° 69/2009)
e sul sito internet di questo Comune entro 3/7 giorni dall’emanazione (art. 6 L.R.
11/2015).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Paolo Terrasi



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

Cattolica Eraclea, lì 12-07-2021
IL RESPONSABILE DELL'AREA
 Giovanna D'Alessandro



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 320 del 16-07-2021, viene pubblicata per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Cattolica Eraclea, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Tumminello


